
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 261 

OGGETTO:  INPS Servizi S.p.A. – Assemblea ordinaria fissata per il giorno 22 dicembre 2025 in 
prima convocazione e per il giorno 23 dicembre 2025 in seconda convocazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 17 dicembre 2025 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88;  

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  
Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”; 

REP. n. 447

      Il Segretario Il Presidente



2 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

Tenuto conto che INPS Servizi S.p.A. è una società “in house” interamente partecipata da INPS 
che, ai sensi del citato D.lgs. n. 175/2016 nonché dell’art. 4 dello Statuto della Società, esercita 
su quest’ultima il controllo “analogo”; 

Visto l’art. 5-bis del decreto-legge 3 settembre 2019, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 2 novembre 2019, n. 128, che ha disposto l’internalizzazione del servizio di contact center 
multicanale, affidandolo alla Società SISPI S.p.A., stabilendone, contestualmente, il cambio di 
denominazione in INPS Servizi S.p.A. e la definizione di un nuovo assetto di governance; 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 5 maggio 2021, sono 
state disposte le modifiche allo Statuto della suddetta Società in attuazione di quanto 
normativamente previsto e che dette modifiche sono state approvate in data 11 giugno 2021 
dall’Assemblea della Società medesima, alla quale l’Istituto ha partecipato sulla base della 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 9 giugno 2021; 

Preso atto che, con deliberazione n. 44 del 22 settembre 2022, il Consiglio di Amministrazione 
della Società, acquisito il previsto gradimento da parte del Socio espresso con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto n.148 del 14 settembre 2022 – ha nominato Direttore 
generale l’Ing. Simone Borri;  

Rilevato che, in data 21 novembre 2024, l’Ing. Simone Borri ha formalizzato le proprie dimissioni 
dall’incarico di Direttore generale di INPS Servizi S.p.A. e, in data 27 novembre 2024, il Consiglio 
di Amministrazione della Società ha approvato un accordo di risoluzione consensuale del relativo 
rapporto di lavoro;  

Tenuto conto che, con deliberazione n. 40 del 9 aprile 2025, il Consiglio di Amministrazione della 
Società ha approvato il Piano industriale per il periodo 2025-2027 – predisposto sulla base 
dell’atto di indirizzo fornito dall’Istituto con deliberazione n. 134 del 4 dicembre 2024 - che è stato 
oggetto di informativa al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto nel corso della riunione del 16 
aprile 2025; 

Tenuto conto di quanto disposto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 178 del 
12 novembre 2025 e, in particolare, dell’atto di indirizzo per la modifica dello statuto fornito alla 
società INPS SERVIZI S.p.A.; 

Tenuto conto che, in data 5 dicembre 2025, l’Assemblea della Società, a cui l’Istituto ha 
partecipato sulla base della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 194 del 26 
novembre 2025, ha approvato le modifiche statutarie di cui al predetto Atto di indirizzo;  



3 

Vista la nota del 12 dicembre 2025, con cui la Società ha convocato l’Assemblea ordinaria, 
fissandola, in prima convocazione, per il giorno 22 dicembre 2025 alle ore 9:00 e, in seconda 
convocazione, per il giorno 23 dicembre 2025 alle ore 9:30, presso la sede sociale di Viale Aldo 
Ballarin n. 42 ovvero in collegamento telematico, con il seguente ordine del giorno: 

1. proposta di nomina del Direttore generale ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a) dello
Statuto;

2. varie ed eventuali;

Preso atto che all’esito dell’esame delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione 
dell’avviso di selezione finalizzata all’individuazione del Direttore generale, la Commissione 
appositamente costituita, ha individuato nel dott. Giovanni Di Monde il candidato che può essere 
valutato idoneo; 

Visto l’art. 14 dello Statuto societario, che, al comma 1, lett. a), stabilisce che l’Assemblea 
ordinaria delibera, sentito il Consiglio di Amministrazione della Società, in merito alla nomina e 
alla revoca del Direttore generale e stabilisce – in sede di nomina – la durata dell’incarico e ne 
determina il compenso;  

Rilevato che il 12 dicembre 2025, la Società INPS SERVIZI S.p.A.– a seguito di apposita 
comunicazione fornita dall’Istituto in merito - ha preso atto dell’esito della procedura di selezione 
del Direttore Generale e, verificato il possesso dei requisiti prescritti nonché l’insussistenza di 
cause di incompatibilità del candidato, ha comunicato che nulla osta alla proposta di nomina del 
dott. Giovanni Di Monde; 

Visto il curriculum e le dichiarazioni presentate dal Dott. Giovanni Di Monde, da cui si evince il 
possesso dei requisiti formativi professionali richiesti nell’Avviso di selezione, nonché lo stato di 
quiescenza dello stesso; 

Ritenuto di fissare la durata del rapporto di lavoro del Direttore generale in 12 mesi, 
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi e di definire la gratuità del compenso, ai sensi del 
comma 9, art. 5 del decreto-legge 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135;   

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 22 comma 6 dello Statuto, successivamente alla nomina da 
parte dell’Assemblea, la Società provvederà alla stipula del contratto di lavoro con il Direttore 
generale e all’attribuzione allo stesso dei relativi obiettivi; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale, 



4 

DELIBERA 

- di partecipare, mediante delega alla dott.ssa Alessia Rimmaudo, Direttore centrale
Partecipazione societarie e politiche di investimento per l’innovazione dei servizi,
all’Assemblea ordinaria della Società INPS Servizi S.p.A. fissata in prima convocazione per il
giorno 22 dicembre 2025 alle ore 9:00 e, in seconda convocazione, per il giorno 23 dicembre
2025 alle ore 9,30 presso la sede sociale di Viale Aldo Ballarin n. 42 ovvero in collegamento
telematico, e di esprimersi sul primo punto posto all’ordine del giorno come segue:
o proposta di nomina del Direttore generale ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera a) dello

Statuto:
voto: favorevole alla nomina del dott. Giovanni Di Monde quale Direttore generale della
Società INPS Servizi S.p.A., con determinazione della durata dell’incarico pari a 12 mesi,
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi e determinazione della gratuità
dell’incarico.

IL SEGRETARIO 

Gaetano Corsini 

IL PRESIDENTE 

Gabriele Fava 


		2025-12-17T16:55:40+0100


		2025-12-17T17:01:10+0100




